
7.9.2012 

1 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Sedlnice 

 Mgr. Aleš Skopal, 2012  
VY_32_INOVACE_N15_ 9 -  VZ – SkA – 15  

 
 
 

Antikoncepce II. 

Bariérové metody antikoncepce 
mužská 

•  prezervativ, kondom 
 
 je vyráběný z pružných materiálů jako je 

pryž nebo latex 
 navléká se na ztopořený penis před 

pohlavním stykem 
 jediná metoda antikoncepce, která 

chrání před většinou pohlavně 
přenosných nemocí a AIDS 

Bariérové metody antikoncepce 
ženská 

•  pesar 
 
 je gumová zábrana ve tvaru kloboučku 
 zavádí se do pochvy před děložní hrdlo 
 uzavře horní část pochvy a tím zabrání 

spermatu v proniknutí do dělohy 

•  ženský kondom 
 
 podobný tvar jako kondom mužský 
 zavádí se do pochvy před pohlavním 

stykem 

Bariérové metody antikoncepce 
ženská 

• nitroděložní tělísko 
 
 bez nebo s možností uvolňovat 

hormony 
 zavádí lékař na dobu maximálně 5 

let po celkové gynekologické 
prohlídce 

 jsou obvykle s plastu a měděného 
drátku ve tvaru písmene „T“ 

Hormonální metody antikoncepce 

• pilulky 
 obsahují uměle vyráběné ženské hormony, které zabrání 

ovulaci 
 regulují menstruační cyklus 
 vydávají se na lékařský předpis po celkovém lékařském 

vyšetření 
 vyžadují přesné a pravidelné užívání 

• pilulka „poslední záchrany“ 
 je možno použít 72 hodin po 

nechráněném pohlavním styku 
 vydává se na lékařský předpis 

Hormonální metody antikoncepce 

• injekce 
 aplikují se 4x do roka 
 aplikace po celkovém lékařském vyšetření 
 může být nepravidelný menstruační cyklus 

• antikoncepční náplasti 
 lepí se na kůži a kůží se 

vstřebávají do těla 
 lepí se na břicho, předloktí 

nebo hýždě 
 aplikuje se 3x do týdne, 4 

týden se vynechává 
 aplikace po celkovém 

lékařském vyšetření 



7.9.2012 

2 

Hormonální metody antikoncepce 

• hormonální implantáty 
 zavádí se pod kůži na vnitřní stranu předloktí 
 zavádí se na 3 – 5 let 
 může být úplně přerušený menstruační cyklus 
 aplikuje lékař po celkovém lékařském vyšetření 

Zdroj informací 

slide 2 - 7: 
[cit. 04-12-2012]. obrázek z publikace O dospívání a menstruaci – výchovně vzdělávací program Johnson & Johnson spol. s r.o. 2004 
 

Anotace 

Prezentace je určená k výkladu a procvičení učiva o metodách antikoncepce 
 


